Miyazaki City News Release
報道関係者各位

本件に関する

お問い合わせ

令和7年　7月 16日

広島一丁目（若草通り交差点）で発生した道路陥没箇所対応について

　令和7年6月25日に若草通り交差点で発生いたしました道路陥没につきまして、補修工事が完了
しましたのでお知らせいたします。
　この度の陥没発生で、市民の皆様にご心配とご迷惑をおかけしましたことをお詫び申し上げます。
　再発防止に努めてまいりますので、陥没などの異常を発見された際は、ご連絡くださいますようお
願いいたします。

１　発生日時　　　令和7年6月25日（水） 午前8時半頃

２　発生場所　　　宮崎市広島一丁目117番地先付近交差点内

３　現地状況　　　直径、深さともに60ｃｍ程の空洞が発生

４　被害状況　　　人的・物的被害なし

５　対応状況　　　6月25日 道路管理者による応急復旧完了

　　　　　　　　　　　7月 1日 陥没原因の補修完了

６　陥没原因　　  雨水排水管と下水道マンホールの接続部

　　　　　　　　　　　にできた約3cmの隙間が原因で、道路内の土砂

　　　　　　　　　　　が流出し、舗装下に空洞ができたものと考えられます。

７　補修内容　 　接続部の隙間をモルタルで塞いだのち、排水管とマンホールの接続部をコン

　　　　　　　　　　 クリートで巻き立てる処置を行いました。

宮崎市上下水道局　下水道整備課（担当：維持係）

0985-26-7663　FAX.0985-24-1047
メールアドレス 90gesei@city.miyazaki.miyazaki.jp

陥没発生時の状況写真 陥没原因概略図

陥没孔

宮崎山形屋

Y･Y･ﾊﾟｰｸ

若草通り 広島通り

あ
い
あ
い
通
り

陥没発生箇所

陥没発生箇所位置図

Miyazaki City News Release
報道関係者各位

本件に関する

お問い合わせ

８　緊急点検　　 周辺の同様な構造のマンホール及び雨水排水管について、職員による緊急

　　                 　点検を行いました。

   　【緊急点検概要】

　　　　　　　　　調査箇所数　　３２箇所（昭和25年～平成3年設置）

　　　　　　　　　調査方法　　　 マンホール開口部からカメラによる排水管接合部調査

         緊急点検の結果、直ちに陥没する危険のある損傷は発見されませんでしたが、将来的

　　　にリスクとなりえる劣化箇所が10箇所確認されました（写真①）。これらの箇所については、

　　　速やかに補修を実施します。

　皆様へのお願い

　　　 雨水排水管に、建物の解体時などに流入したとみられる土砂が確認されました（写真②）。

　　これは管の詰まりや溢水（いっすい）につながる恐れがあります。土地・建物の所有者の皆様

　　におかれましては適切な管理にご協力をお願いいたします。

緊急点検実施状況

マンホールとの接続部に隙間（写真①） 排水管内に砕石が流入（写真②）

宮崎市上下水道局　下水道整備課（担当：維持係）

0985-26-7663　FAX.0985-24-1047
メールアドレス 90gesei@city.miyazaki.miyazaki.jp

緊急点検箇所図